

貸借対照表

(平成30年(2018年) 3月31日現在)

むつ市[統一的な基準/全体]

(単位:千円)

| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
|---------------|---------------|----------------|--------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 116,964,351 | 固定負債 | 64,938,549 |
| 有形固定資産 | 108,813,072 | 地方債 | 58,438,446 |
| 事業用資産 | 58,976,627 | 長期未払金 | 2,944,888 |
| 土地 | 6,426,324 | 退職手当引当金 | 0 |
| 立木竹 | 2,288,740 | 損失補償等引当金 | 0 |
| 建物 | 560,269,076 | その他 | 3,555,215 |
| 建物減価償却累計額 | △ 515,761,364 | 流動負債 | 4,945,880 |
| 建物減損損失累計額 | 0 | 1年内償還予定地方債 | 4,657,545 |
| 工作物 | 15,074,617 | 未払金 | 57,165 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 9,725,460 | 未払費用 | 0 |
| 工作物減損損失累計額 | 0 | 前受金 | 0 |
| 船舶 | 70,473 | 前受収益 | 0 |
| 船舶減価償却累計額 | △ 70,473 | 賞与等引当金 | 221,084 |
| 船舶減損損失累計額 | 0 | 預り金 | 0 |
| 浮標等 | 0 | その他 | 10,086 |
| 浮標等減価償却累計額 | 0 | | |
| 浮標等減損損失累計額 | 0 | 負債合計 | 69,884,429 |
| 航空機 | 0 | 【純資産の部】 | |
| 航空機減価償却累計額 | 0 | 固定資産等形成分 | 117,592,499 |
| 航空機減損損失累計額 | 0 | 余剰分(不足分) | △ 68,082,590 |
| その他 | 0 | | |
| その他減価償却累計額 | 0 | | |
| その他減損損失累計額 | 0 | | |
| 建設仮勘定 | 404,694 | | |
| インフラ資産 | 49,485,424 | | |
| 土地 | 6,087,847 | | |
| 建物 | 22,799,649 | | |
| 建物減価償却累計額 | △ 15,150,009 | | |
| 建物減損損失累計額 | 0 | | |
| 工作物 | 95,878,418 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 63,404,902 | | |
| 工作物減損損失累計額 | 0 | | |
| その他 | 4,046,107 | | |
| その他減価償却累計額 | △ 2,570,465 | | |
| その他減損損失累計額 | 0 | | |
| 建設仮勘定 | 1,798,779 | | |
| 物品 | 3,998,634 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 3,647,613 | | |
| 物品減損損失累計額 | 0 | | |
| 無形固定資産 | 1,699 | | |
| ソフトウェア | 0 | | |
| その他 | 1,699 | | |
| 投資その他の資産 | 8,149,580 | | |
| 投資及び出資金 | 1,628,526 | | |
| 有価証券 | 1,677 | | |
| 出資金 | 1,592,249 | | |
| その他 | 34,600 | | |
| 投資損失引当金 | 0 | | |
| 長期延滞債権 | 788,050 | | |
| 長期貸付金 | 771,145 | | |
| 基金 | 5,188,935 | | |
| 減債基金 | 0 | | |
| その他 | 5,188,935 | | |
| その他 | 0 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 227,076 | | |
| 流動資産 | 2,429,987 | | |
| 現金預金 | 1,606,291 | | |
| 未収金 | 399,593 | | |
| 短期貸付金 | 0 | | |
| 基金 | 406,753 | | |
| 財政調整基金 | 406,710 | | |
| 減債基金 | 43 | | |
| 棚卸資産 | 22,770 | | |
| その他 | 9 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 5,429 | | |
| 資産合計 | 119,394,338 | 純資産合計 | 49,509,909 |
| | | 負債及び純資産合計 | 119,394,338 |

行政コスト計算書

自 平成29年(2017年) 4月1日
至 平成30年(2018年) 3月31日

むつ市 [統一的な基準/全体]

(単位:千円)

| 科 目 | 金 額 |
|-------------|--------------|
| 経常費用 | 43,129,713 |
| 業務費用 | 14,979,653 |
| 人件費 | 3,959,817 |
| 職員給与費 | 2,705,515 |
| 賞与等引当金繰入額 | 222,775 |
| 退職手当引当金繰入額 | 0 |
| その他 | 1,031,527 |
| 物件費等 | 9,999,225 |
| 物件費 | 4,233,510 |
| 維持補修費 | 1,191,420 |
| 減価償却費 | 4,570,710 |
| その他 | 3,585 |
| その他の業務費用 | 1,020,611 |
| 支払利息 | 610,585 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 232,397 |
| その他 | 177,629 |
| 移転費用 | 28,150,060 |
| 補助金等 | 8,671,048 |
| 社会保障給付 | 17,138,055 |
| 他会計への繰出金 | 2,340,957 |
| その他 | 0 |
| 経常収益 | 1,881,524 |
| 使用料及び手数料 | 1,700,758 |
| その他 | 180,766 |
| 純経常行政コスト | △ 41,248,189 |
| 臨時損失 | 297 |
| 災害復旧事業費 | 0 |
| 資産除売却損 | 191 |
| 投資損失引当金繰入額 | 106 |
| 損失補償等引当金繰入額 | 0 |
| その他 | 0 |
| 臨時利益 | 426 |
| 資産売却益 | 426 |
| その他 | 0 |
| 純行政コスト | △ 41,248,060 |

純資産変動計算書

自 平成29年(2017年) 4月1日
至 平成30年(2018年) 3月31日

むつ市 [統一的な基準/全体]

(単位:千円)

| 科 目 | 合 計 | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|---------------|---------------|--------------|---------|
| 前年度末純資産残高 | 304,542,779 | 369,524,726 | △ 64,981,947 | |
| 純行政コスト(△) | △ 41,248,060 | | △ 41,248,060 | |
| 財源 | 40,395,830 | | 40,395,830 | |
| 税金等 | 26,622,649 | | 26,622,649 | |
| 国県等補助金 | 13,773,181 | | 13,773,181 | |
| 本年度差額 | △ 852,230 | | △ 852,230 | |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | | | |
| 有形固定資産等の増加 | | | | |
| 有形固定資産等の減少 | | | | |
| 貸付金・基金等の増加 | | | | |
| 貸付金・基金等の減少 | | | | |
| 資産評価差額 | 0 | | | |
| 無償所管換等 | 7,391 | | | |
| 他団体出資等分の増加 | | | | |
| 他団体出資等分の減少 | | | | |
| その他 | △ 254,188,031 | | | |
| 本年度純資産変動額 | △ 255,032,870 | △ 251,932,227 | △ 3,100,643 | |
| 本年度末純資産残高 | 49,509,909 | 117,592,499 | △ 68,082,590 | |

資金収支計算書

自 平成29年(2017年) 4月1日
至 平成30年(2018年) 3月31日

むつ市 [統一的な基準/全体]

(単位:千円)

| 科 目 | 金 額 |
|-----------------|-------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 38,064,352 |
| 業務費用支出 | 9,914,292 |
| 人件費支出 | 3,737,042 |
| 物件費等支出 | 5,397,214 |
| 支払利息支出 | 610,585 |
| その他の支出 | 169,451 |
| 移転費用支出 | 28,150,060 |
| 補助金等支出 | 8,671,048 |
| 社会保障給付支出 | 17,138,055 |
| 他会計への繰出支出 | 2,340,957 |
| その他の支出 | 0 |
| 業務収入 | 41,480,251 |
| 税金等収入 | 26,444,459 |
| 国県等補助金収入 | 13,137,382 |
| 使用料及び手数料収入 | 1,845,675 |
| その他の収入 | 52,735 |
| 臨時支出 | 297 |
| 災害復旧事業費支出 | 0 |
| その他の支出 | 297 |
| 臨時収入 | 0 |
| 業務活動収支 | 3,415,602 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 6,814,232 |
| 公共施設等整備費支出 | 3,421,438 |
| 基金積立金支出 | 1,993,174 |
| 投資及び出資金支出 | 1,000 |
| 貸付金支出 | 1,398,620 |
| その他の支出 | 0 |
| 投資活動収入 | 3,637,652 |
| 国県等補助金収入 | 598,917 |
| 基金取崩収入 | 1,490,941 |
| 貸付金元金回収収入 | 1,356,504 |
| 資産売却収入 | 40,324 |
| その他の収入 | 150,966 |
| 投資活動収支 | △ 3,176,580 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 4,521,944 |
| 地方債償還支出 | 4,521,944 |
| その他の支出 | 0 |
| 財務活動収入 | 4,813,565 |
| 地方債発行収入 | 4,813,565 |
| その他の収入 | 0 |
| 財務活動収支 | 291,621 |
| 本年度資金収支額 | 530,643 |
| 前年度末資金残高 | 1,075,648 |
| 本年度末資金残高 | 1,606,291 |

| | |
|-------------|-----------|
| 前年度末歳計外現金残高 | 0 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 0 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 0 |
| 本年度末現金預金残高 | 1,606,291 |

全体財務書類における注記

1 重要な会計方針

(1) 有形固定資産等の評価基準及び評価方法

①有形固定資産・・・・・・・・取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次の通りです。

ア 昭和59年度以前の取得したもの・・・取得原価

ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。

イ 昭和60年度以後に取得したもの

取得原価が判明しているもの・・・・・・・・取得原価

取得原価が不明なもの・・・・・・・・再調達原価

ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。

(2) 有価証券等の評価基準及び評価方法

①満期保有目的以外の有価証券

市場価格のないもの・・・・・・・・取得原価

②出資金

市場価格のないもの・・・・・・・・出資金額

(3) 有形固定資産等の減価償却の方法

①有形固定資産（リース資産を除きます。）・・・定額法

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建物 8年～65年

工作物 7年～60年

物品 2年～15年

②無形固定資産（リース資産を除きます。）・・・定額法

※ソフトウェアについては、本市における見込利用期間（5年）に基づく定額法によっています。

③所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産（リース期間が1年以内のリース取引及びリース契約1件あたりのリース料総額が300万以下のファイナンス・リース取引を除きます。）

・・・・・・・・自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

(4) 引当金の計上基準及び算定方法

①徴収不能引当金

未収金については、過去5年間の平均不能欠損率により、徴収不能見込額を計上しています。

長期延滞債権については、過去5年間の平均不能欠損率により、徴収不能見込額を計上しています。

②賞与等引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、将来の支給見込額等のうち、財務諸表作成基準日において発生していると認められる金額を計上しています。

③退職手当引当金

期末自己都合要支給額を計上しています。なお、退職手当債務から退職手当組合への加入時以降の

負担金の累計額から既に職員に対し退職手当として支給された額の総額を控除した額に、組合における積立金額の運用益のうち当市に按分される額を加算した額を控除した額を計上しています。なお、積立金額が要支給額を上回る場合、当該超過額を前払年金費用として、投資その他の資産のその他に計上します。

(5) リース取引の処理方法

ファイナンス・リース取引については通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

(6) 連結資金収支計算書における資金の範囲

地方自治法第 235 条の 4 第 2 項に規定する歳入歳出外現金を除く現金としています。

(7) その他連結財務書類作成のための基本となる重要な事項

ア 会計間の相殺消去

会計間の繰入繰出額及び債権債務額等を相殺消去した金額で表示しています。

4 追加情報

(1) 対象範囲（対象とする会計名）

一般会計、国民健康保険特別会計、後期高齢者医療特別会計、下水道事業特別会計、公共用地取得事業特別会計、介護保険特別会計、魚市場事業特別会計、介護サービス事業会計、水道事業会計

(2) 地方自治法第 235 条の 5 の規定により出納整理期間が設けられています。水道事業会計を除き、当会計年度に係る出納整理期間（平成 30 年 4 月 1 日～5 月 31 日）における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

(3) 各項目の金額を表示単位未満で四捨五入しているため、合計等の金額が一致しない場合があります。

附属明細書

1. 貸借対照表の内容に関する明細

(1) 資産項目の明細

①有形固定資産の明細

(単位:千円)

| 区分 | 前年度末残高 (A) | 本年度増加額 (B) | 本年度減少額 (C) | 本年度末残高 (A)+(B)-(C) (D) | 本年度末 減損損失 累計額 (E) | 本年度末 減価償却 累計額 (F) | 本年度償却額 (G) | 差引本年度末残高 (D)-(E)-(F) (H) |
|--------|---------------|---------------|---------------|------------------------------|----------------------------|----------------------------|---------------|--------------------------------|
| 事業用資産 | 1,173,336,787 | 2,422,377 | 591,225,240 | 584,533,924 | 0 | 525,557,297 | 2,546,041 | 58,976,627 |
| 土地 | 6,430,384 | 5,915 | 9,975 | 6,426,324 | 0 | 0 | 0 | 6,426,324 |
| 立木竹 | 1,847,871 | 477,136 | 36,267 | 2,288,740 | 0 | 0 | 0 | 2,288,740 |
| 建物 | 1,149,405,228 | 1,833,182 | 590,969,334 | 560,269,076 | 0 | 515,761,364 | 2,280,351 | 44,507,712 |
| 工作物 | 15,074,617 | 0 | 0 | 15,074,617 | 0 | 9,725,460 | 265,690 | 5,349,157 |
| 船舶 | 70,473 | 0 | 0 | 70,473 | 0 | 70,473 | 0 | 0 |
| 浮標等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 航空機 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 建設仮勘定 | 508,214 | 106,144 | 209,664 | 404,694 | 0 | 0 | 0 | 404,694 |
| インフラ資産 | 129,072,458 | 2,493,675 | 955,333 | 130,610,800 | 0 | 81,125,376 | 1,858,856 | 49,485,424 |
| 土地 | 6,066,360 | 23,933 | 2,446 | 6,087,847 | 0 | 0 | 0 | 6,087,847 |
| 建物 | 22,813,353 | 621 | 14,325 | 22,799,649 | 0 | 15,150,009 | 414,056 | 7,649,640 |
| 工作物 | 95,062,151 | 916,416 | 100,149 | 95,878,418 | 0 | 63,404,902 | 1,362,458 | 32,473,516 |
| その他 | 3,957,247 | 118,955 | 30,095 | 4,046,107 | 0 | 2,570,465 | 82,342 | 1,475,642 |
| 建設仮勘定 | 1,173,347 | 1,433,750 | 808,318 | 1,798,779 | 0 | 0 | 0 | 1,798,779 |
| 物品 | 4,644,177 | 327,544 | 973,087 | 3,998,634 | 0 | 3,647,613 | 165,813 | 351,021 |
| 合計 | 1,307,053,422 | 5,243,596 | 593,153,660 | 719,143,358 | 0 | 610,330,286 | 4,570,710 | 108,813,072 |

注: 本年度償却額には減損損失を含み、()は内数でその金額を表示

②有形固定資産の行政目的別明細

(単位:千円)

| 区分 | 生活インフラ・ 国土保全 | 教育 | 福祉 | 環境衛生 | 産業振興 | 消防 | 総務 | 合計 |
|--------|-----------------|------------|---------|------------|-----------|--------|-----------|-------------|
| 事業用資産 | 3,416,963 | 43,903,893 | 762,742 | 41,323 | 8,280,013 | 1,897 | 2,569,796 | 58,976,627 |
| 土地 | 523,660 | 3,772,098 | 261,058 | 28,613 | 195,045 | 1,897 | 1,643,953 | 6,426,324 |
| 立木竹 | 2,288,740 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,288,740 |
| 建物 | 604,563 | 39,907,806 | 501,684 | 12,710 | 2,555,106 | 0 | 925,843 | 44,507,712 |
| 工作物 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,349,157 | 0 | 0 | 5,349,157 |
| 船舶 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 浮標等 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 航空機 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| その他 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 建設仮勘定 | 0 | 223,989 | 0 | 0 | 180,705 | 0 | 0 | 404,694 |
| インフラ資産 | 28,055,832 | 795,968 | 10,026 | 19,531,514 | 1,013,227 | 19,699 | 59,158 | 49,485,424 |
| 土地 | 4,573,732 | 129,291 | 10,026 | 640,634 | 664,559 | 19,699 | 49,906 | 6,087,847 |
| 建物 | 5,186,283 | 119,607 | 0 | 1,994,254 | 348,668 | 0 | 828 | 7,649,640 |
| 工作物 | 16,890,140 | 0 | 0 | 15,583,376 | 0 | 0 | 0 | 32,473,516 |
| その他 | 272,317 | 0 | 0 | 1,203,325 | 0 | 0 | 0 | 1,475,642 |
| 建設仮勘定 | 1,133,360 | 547,070 | 0 | 109,925 | 0 | 0 | 8,424 | 1,798,779 |
| 物品 | 0 | 0 | 16,100 | 87,540 | 0 | 0 | 247,381 | 351,021 |
| 合計 | 31,472,795 | 44,699,861 | 788,868 | 19,660,377 | 9,293,240 | 21,596 | 2,876,335 | 108,813,072 |